
 
 

Pagina 1 

 
 

Via V. Nenni, 4 - 0925/22510 - Fax 0925/24247 == Via Giotto, 20 - 0925/85365 - Fax 0925/85366 
Corso A. Miraglia, 13 - 0925/22239 - Fax 0925/23410 == Via Eta, 12 (92016 Menfi) -  / Fax 0925/74214 

E-Mail: agis01600n@istruzione.it – agis01600n@pec.istruzione.it - URL: www.iissarena.edu.it - C.F. 92002960844 

 
Prot. vedi segnatura       Sciacca, 5 novembre 2024 
 

All’Albo/Sito web - A tutti i docenti / ATA 
Al fascicolo PNRR DM66 Transizione Digitale 

 
Oggetto: decreto riapertura termini avviso per l’iscrizione Docenti e personale ATA ai Moduli dei Percorsi 
di formazione sulla transizione digitale e dei Laboratori di formazione sul campo, nell’ambito del PNRR 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” - Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-34113 - Titolo 
“Transazione digitale e innovazione per IISS Arena” - CUP G84D23005520006 
 
Riferimento: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 
e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021; 
Vista nello specifico la Missione 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Linea di investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” - finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 66 con il quale è stato assegnato a questo 
Istituto un finanziamento di € 80.202,23 per la realizzazione degli Interventi; 
Viste le Istruzioni operative Prot. n. 141549, del 07 dicembre 2023, adottate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
sulla Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 
Visto il progetto “Transazione digitale e innovazione per IISS Arena” e l’Accordo di Concessione sottoscritto 
digitalmente dal Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
Visto il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto PNRR “Transazione digitale 
e innovazione per IISS Arena”, Prot. n. 4663 del 08/03/2024; 
Considerato che deve essere avviato tempestivamente il progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-34113 - Titolo “Transazione 
digitale e innovazione per IISS Arena”; 
Considerato che devono essere iscritti almeno 19 corsisti per avviare le attività di ogni modulo dei Percorsi di 
formazione sulla transizione digitale, come stabilito nel progetto; 
Considerato che devono essere iscritti almeno 08 corsisti per avviare le attività di ogni modulo dei Laboratori di 
formazione sul campo, come stabilito nel progetto; 
Preso atto che entro la data di scadenza dell’avviso (ore 11,00 del 4 novembre 2024) non sono pervenute domande in 
numero sufficiente per i sottostanti moduli, elencati in tabella: 

Percorsi di formazione sulla transizione digitale 

Nr. Titolo modulo Destinatari (Precedenze) Ore 

1 Digitalizzazione + Privacy + Trasparenza 

DS, DSGA, A.A., Docenti Staff, 
Referente Sito, Referente 
privacy, Animatore e Team, 
Figure strumentali, Responsabili 
aree disciplinari 

15 





 
 

Pagina 2 

2 
Gli strumenti di Google Workspace for Education per la didattica 
innovativa 

Docenti  15 

4 
Metodologie didattiche innovative + didattica inclusiva: tecnologie 
e buone pratiche in chiave STEM 

Docenti 15 

 

Laboratori di formazione sul campo 

Nr. Titolo modulo Destinatari (Precedenze) Ore 

2 Intelligenza artificiale, matematica innovativa e applicazioni visuali Docenti Matematica, Scienze 21 

4 
Utilizzo delle dotazioni digitali acquisite con PNRR Scuola 4.0 per la 
didattica innovativa – Nr 2 

Docenti Plesso Miraglia 21 

6 Audio-videomaking per lo sviluppo di contenuti digitali Docenti 21 

7 
Implementare contenuti per la mediateca digitale mediante 
linguaggi visuali e software affini 

Docenti 21 

10 Elettronica: Arduino e sensori ambientali Docenti 21 

11 Statistica e software per la matematica in chiave STEM Docenti Matematica, Scienze 21 

12 
Piattaforme web: CMS, LMS, repository contenuti didattici, L.O., 
blockchain 

Docenti 21 

Visti gli atti; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 

la riapertura dei termini per la presentazione delle domande per l’iscrizione di Docenti e personale ATA ai Moduli 
dei Percorsi di formazione sulla transizione digitale e dei Laboratori di formazione sul campo, nell’ambito 
del PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” - Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-
34113 - Titolo “Transazione digitale e innovazione per IISS Arena” - CUP G84D23005520006 
limitatamente ai seguenti moduli: 

Nr. Titolo modulo Destinatari (Precedenze) Ore 

1 Digitalizzazione + Privacy + Trasparenza 

DS, DSGA, A.A., Docenti Staff, 
Referente Sito, Referente 
privacy, Animatore e Team, 
Figure strumentali, Responsabili 
aree disciplinari 

15 

2 
Gli strumenti di Google Workspace for Education per la didattica 
innovativa 

Docenti  15 

4 
Metodologie didattiche innovative + didattica inclusiva: tecnologie 
e buone pratiche in chiave STEM 

Docenti 15 

 

 

Nr. Titolo modulo Destinatari (Precedenze) Ore 

2 Intelligenza artificiale, matematica innovativa e applicazioni visuali Docenti Matematica, Scienze 21 

4 
Utilizzo delle dotazioni digitali acquisite con PNRR Scuola 4.0 per la 
didattica innovativa – Nr 2 

Docenti Plesso Miraglia 21 

6 Audio-videomaking per lo sviluppo di contenuti digitali Docenti 21 

7 
Implementare contenuti per la mediateca digitale mediante 
linguaggi visuali e software affini 

Docenti 21 



 
 

Pagina 3 

10 Elettronica: Arduino e sensori ambientali Docenti 21 

11 Statistica e software per la matematica in chiave STEM Docenti Matematica, Scienze 21 

12 
Piattaforme web: CMS, LMS, repository contenuti didattici, L.O., 
blockchain 

Docenti 21 

 
Si precisa che tutti i corsi possono essere frequentati da docenti e personale ATA, come da 
apposito ticket inoltrato all’Autorità di Gestione. 
 
La nuova scadenza viene fissata alle ore 11.00 del giorno 11 novembre 2024. 
Tutte le rimanenti condizioni e statuizioni dell’Avviso Prot. n.21596 del 24/10/2024 rimangono 
efficaci, compreso il modello di domanda (Allegato A) su cui si potrà scegliere solamente tra i 10 
moduli di cui alle precedenti tabelle. 
 
Allegati: 

1. Copia Avviso Prot. n.21596 del 24/10/2024; 
2. “A” – Modello Domanda. 

 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2024-11-05T21:23:51+0100
	DANIELA RITA RIZZUTO




